Stadt Gladbeck

Die Burgermeisterin
Gladbeck, 26. Juni 2025

per E-Mail:
info@gruene-gladbeck.de

Anfrage gem. § 13 der Geschiftsordnung fiir den Rat der Stadt Gladbeck und seine Ausschiisse vom 14.04.2025
hier: Kosten der A52-Planung

Sehr geehrte Frau Lenz,
sehr geehrter Herr Lehmann,

die Diskussion um den Ausbau der B224 zur A52 hat in Gladbeck eine lange Geschichte.
Ein wichtiger Meilenstein war Ende 2015 die ,Vereinbarung zum geplanten Neubau der A52 im Zuge der B224 auf Gladbecker Stadtgebiet” (auch ,Eckpunktepapier”), deren Inhalte das Ergebnis einer intensiven Verhandlung zwischen Bund, Land und Stadt waren. Der Rat der Stadt Gladbeck hat in seiner Sitzung vom 26.11.2015 den Blirgermeister mit tberragender Mehrheit (37 Stimmen daflr, 4 Stimmen dagegen, 4 Enthaltungen) damit beauftragt, diese Vereinbarung zu unterzeichnen. Darin sind wichtige Aspekte festgeschrieben, um den Autobahnausbau fir Gladbeck mdoglichst vertrdglich zu gestalten. Seitdem setzt die Verwaltung diesen Auftrag bestmdglich um. Im Amt flr Stadtplanung, Bauaufsicht und Verkehr blindelt ein Projektteam alle Aufgaben im Zusammenhang mit dem ,Projekt 37°
Nordost — Gladbeck wéchst zusammen”. Dies schlieBt Aufgaben der Fachrichtung Verkehr (Abstimmung mit der AdB und darauf aufbauend fachliche Stellungnahmen zur Planung der AdB) und Stadtplanung (37° Nordost) ein.

Frage 1:
Wieviele Stellen (VZA) sind im Stellenplan aktuell fiir die Bearbeitung der

Autobahnplanung inkl. des Projektes 37 Grad Nordost (Sanierungsgebiet) und der Abtragung der GroBen Steinhalde vorgesehen? ’

Antwort:

Die Frage suggeriert, dass ,Autobahnplanung” eine kommunale Aufgabe sei, die durch die Stadtverwaltung Gladbeck erfolgt und das Projekt ,37° Nordost — Gladbeck wachst zusammen” hier ein untergeordneter Bestandteil sei. Das ist nicht richtig: die Autobahnplanung ist eine Aufgabe des Bundes. Dementsprechend ist die Autobahn GmbH des Bundes Bautrégerin im Auftrag der Bundesrepublik Deutschland und fiihrt damit alle Planungs-


und Bauprozesses im Zusammenhang mit der A52 durch. Im Stellenplan der Stadt Gladbeck sind fiir die Bearbeitung der Autobahnplanung daher keine VZA vorgesehen.

Die Stadt Gladbeck begleitet allerdings in engem Austausch mit der zustandigen Autobahn GmbH des Bundes deren Planungen, um die kommunalen Belange zu vertreten, damit diese moglichst weitgehend Berlicksichtigung finden. Dies umfasst die Einhaltung aller Aspekte der erwahnten vertraglichen Vereinbarungen zwischen Bund, Stadt und Land aus 2015 und die formellen Beteiligungsschritte (Erarbeitung von Stellungnahmen im Rahmen der Planfeststellungsverfahren), aber auch die Abstimmung weiterer Aspekte der Planungen, damit die stadtischen Belange mdglichst weitgehend Berlicksichtigung finden (z.B. zur Ausgestaltung der stddtischen StraBe auf dem zukinftigen Tunnelbauwerk oder die Anpassung der sog. Trasse 99 im Zusammenhang mit der Haldenbrandsanierung der Halde Graf Moltke 1/2). Durch den engen Kontakt konnen friihzeitig die Belange der Stadt in den Planungsprozess eingebracht werden.

Darlber hinaus sollen die durch den Autobahnausbau entstehenden direkten und indirekten Chancen der Stadtentwicklung optimal genutzt werden, wofiir das Projektteam 37°
Nordost eingerichtet wurde. Zu dessen Aufgaben gehdren auch die erwahnten Vorbereitenden Untersuchungen fiir Sanierungsgebiete oder die laufende Erarbeitung eines Integrierten Stadtebaulichen Entwicklungskonzepts (ISEK) als Grundlage der Beantragung fir Stadtebaufordermittel. Dessen Betrachtungsraum geht allerdings deutlich Uber den von 37° Nordost hinaus und reicht beispielsweise bis zum Oberhof, dessen Umbau zu einem Mobilitdtsknotenpunkt mit dem Schwerpunkt auf den OPNV und SPNV ebenfalls Bestandteil des ISEK werden soll.

Fir all diese Aufgaben wurde das Projektteam 37° Nordost eingerichtet. Es besteht im Kern aus einer Person fiir die Fachrichtung Stadtplanung sowie einer weiteren Person fiir die Fachrichtung Verkehrsplanung. Bei e}stgenannter Stelle ist der Arbeitsschwerpunkt vollstandig auf den Themen 37° Nordost, Vorbereitende Untersuchungen Sanierungsgebiete und der Erarbeitung des ISEK fokussiert. Die Stelle wird seit Beginn der Wahlperiode mit 30 Wochenstunden ausgefiihrt (0,76 VZA). Die Fachkraft fir die Verkehrsplanung bearbeitet im Schwerpunkt Aufgaben in der Begleitung von Planungen der Autobahn GmbH (auch an der A2 und A31) sowie der bestehenden B224. Ein fester Anteil ist hierfir nicht festgelegt und orientiert sich an den anstehenden Aufgaben. Geschatzt werden ca.
75 % des Arbeitsumfangs hierfiir eingesetzt. Die Stelle war bis zum 31.12.2024 mit 19
Wochenstunden besetzt (0,5 VZA), seitdem in Vollzeit.

Das Projektteam wird bedarfsgemaB unterstitzt, u.a. insbesondere von einer Verwaltungskraft im Amt fir Stadtplanung, Bauaufsicht und Verkehr sowie der Abteilungsleiterin Mobilitat und Verkehr sowie anlassbezogen durch weitere Verwaltungsteile, etwa aus dem Ingenieuramt, Rechtsamt oder Amt flir Umwelt, Klima und Energie. Auch hier ist keine feste Prozentzahl festgelegt, zudem werden die geleisteten Stunden auch nicht einzelnen Projekten zugeordnet.

Fir die Begleitung des Fokusbereiches Steinhalde wird auch die Stabsstelle Projektmanagement des Baudezernats in wechselnden Umfang eingesetzt. Sie ist allerdings kein fester Bestandteil des Projektteams, sondern Gbernimmt beispielsweise auch die Projektleitung fir den ,Mobilitatsknotenpunkt Oberhof” oder die stadtische Begleitung der Errichtung einer ZUE des Landes auf dem Geldnde des stadtischen Hof Véing.

Frage 2:
Welche Ausgaben (investiv und konsumtiv) wurden seit Beginn der Wahlperiode in 2020

flr die Autobahnplanung getatigt:

a) Welche Personalkosten (siehe unter 1) sind entstanden?

b) Welche Ausgaben sind insgesamt entstanden fur alle MaBnahmen, Tatigkeiten und Planungen im Zusammenhang mit der A52?

c) Welche Ausgaben sind fir Planungen, Planungsauftrage und Gutachten (z.B. im Zusammenhang mit der Trasse 99) entstanden?

d) Welche Ausgaben sind fiir die Planungen im Zusammenhang mit 37 Grad Nordost (Vorbereitende Untersuchung etc.) entstanden?

e) Welche Ausgaben sind im Zusammenhang mit der Offentlichkeitsarbeit entstanden (Dialogmaérkte, Messen, Beautragung iku Dialoggestalter etc.)?

f) Welche Ausgaben sind im Zusammenhang mit der GroBen Steinhalde entstanden (Planungen, Gutachten wie Artenschutz, Bodenuntersuchung etc.)?

Antwort:
Grundsatzlich muss festgehalten werden, dass die ,Autobahnplanung” nicht Aufgabe der Stadt Gladbeck ist. Dementsprechend sind hierfiir keine Kosten entstanden.

a) An dieser Stelle sei auf die Beantwortung der Frage 1 verwiesen. Die Ermittlung der genauen Kosten flr jede einzelne Stelle unter Berlicksichtigung der wechselnden Stundenzahlen ist auf Grund der fehlenden projektbezogenen Stundenerfassung nicht méglich.

b) An dieser Stelle verweise ich auf die Beantwortung der Anfrage der Ratsfraktion Soziales Blindnis BIG-DKP vom 13. Februar 2025 in Verbindung mit der Beantwortung der Anfrage der Ratsfraktion Alternative Blrger Initiative Gladbeck vom 19. Juni 2024, die allen Fraktionen am 10. April 2025 resp. 3. September 2024 (bersandt wurden.

c) Wie mehrfach erldutert ist ,Autobahnplanung” nicht Aufgabe der Stadt Gladbeck.
Dementsprechend sind hier keine Kosten entstanden. Flr das konkret benannte Beispiel
.Trasse 99" sind seit Beginn der laufenden Wahlperiode bisher ebenfalls keine Ausgaben entstanden. Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 2 b) verwiesen.

d) Siehe Frage 2 b).
e) Fur die ,Autobahnplanung”: keine

Bezogen auf das Projekt 37° Nordost mit seinen Teilbausteinen flr die Birgerbeteiligung in dieser Wahlperiode: 132.795,68 € (brutto inkl. Nebenkosten)


f) Mit Stand 09.04.2025: ca. 58.000 €

Frage 3: g
Wieviele Stellen (VZA) sind aktuelle fir den Ausbau und die Férderung des

Schienenverkehrs im Stellenplan vorgesehen (z.B. Attraktivierung der Bahnhofe, Planung des Haltepunktes Blilser Stral3e, Beseitigung von Engpassen z.B. in Dellwig Ost etc.)?

Antwort:
Die Stadt Gladbeck ist Eigentimerin von Gleisanlagen zur ErschlieBung des Industriegebietes BeisenstraBe (genutzt insb. durch die Salzgitter AG) und unterhilt diese auch. Damit wird ein aktiver Beitrag zur Verlagerung des Gliterverkehrs auf die Schiene geleistet. Die Unterhaltung der Industriegleisanlage erfolgt durch die Abteilung StraBen- und Kanalunterhaltung des Ingenieuramtes. Der daflir eingesetzte Stellenanteil ist nicht fest definiert und schwankt je nach anfallenden Aufgaben. Beispielsweise stehen aktuell Sanierungsarbeiten am Gleis im Umfang von ca. 42.500 Euro an.
Der Ausbau des Personen-Schienenverkehrs ist gemaB OPNVG ausdriicklich nicht Aufgabe der Stadt Gladbeck. Ebenso wie bei den Planungen der Autobahn des Bundes begleitet die Stadt aber auch hier die Planungen Dritter im Sinne der Stadt Gladbeck und insbesondere zur Starkung der Mobilitatsbedingungen und insbesondere des Umweltverbundes. AuBerdem werden auch begleitend eigene Projekte der Stadtentwicklung durchgefiihrt und hierfir Personalkapazitaten eingesetzt.
Hierzu gehdren zum Beispiel:
- Planung einer Mobilstation am Bahnhof Zweckel
- Rahmenplanung Bahnhof West (,Bauland an der Schiene”) inkl. Abstimmung zum Ausbau der P+R- und B+R-Anlage
- Unterhaltung des Personenbahnhofgebaudes Bahnhof West samt Mobilstation
- Beteiligungen zu Planfeststellungsverfahren, Plangenehmigungen (z.B. Bhf Zweckel, Larmschutzsanierung, Bahniibergange Zweckel und Butendorf etc.)
- Beteiligung / Prifung anderweitiger Planungen im Bahnkontext (Landesbedarfsplan Schiene, Zielnetz 2040 VRR...)

Die Bearbeitung dieser Themen erfolgt als laufendes Geschéft div. Mitarbeiter:innen der Verwaltung, insbesondere der Abteilung Mobilitat und Verkehr, aber auch des Ingenieuramtes und des Amtes fiir Immobilienwirtschaft. Eine konkrete Benennung der VZA ist nicht maéglich.

Eine Sonderrolle nimmt die Neugestaltung des Mobiltatsknotenpunktes ZOB Oberhof /
Bahnhof Ost ein, die in enger Abstimmung mit der Deutsche Bahn AG erfolgt. Hier erfolgt die zentrale Projektsteuerung durch die Stadt Gladbeck und es konnten bereits wichtige Meilensteine erreicht werden (z.B. der Planfeststellungsbeschluss flr einen ebenerdigen Bahnilibergang). Die Betreuung dieses Projektes ist Teil des Aufgabenbereichs der Stabsstelle Projektmanagement, die wie unter der Frage 1 beschrieben, dar-


Uber hinaus auch weitere Aufgaben tbernimmt. Hinzu kommt der ebenfalls nicht konkretisierbare Aufwand an div. Stellen der Verwaltung im Rahmen des laufenden Geschéf-

tes.

Mit freundlichen GriBen
iV.

e, Lo

- Dr. Volker Kreuzer-Erster Beigeordneter/Stadtbaurat

